



LOXLEY/CS/008/2566

วันที่ 9 พฤษภาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งงบกำไรขาดทุนตามงบการเงินรวมโดยสรุปปรากฏดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	ไตรมาสที่ 1		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,595	2,907	(312)	(11%)
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(2,203)	(2,456)	(253)	(10%)
กำไรขั้นต้น	392	451	(59)	(13%)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(469)	(408)	61	15%
รายได้อื่นและกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	40	41	(1)	(2%)
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(37)	84	(121)	>(100%)
ขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9	(6)	(13)	7	58%
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ	137	158	(21)	(14%)
ต้นทุนทางการเงิน/ภาษีเงินได้/NCI	(52)	(64)	12	19%
กำไรสุทธิ	42	165	(123)	(75%)

ตามตารางข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้ 2,595 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 42 ล้านบาท ซึ่งกำไรสุทธิดังกล่าวเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20 บริษัทใคร่ขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 2,595 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 312 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 การลดลงส่วนใหญ่มาจากรายได้ในสายธุรกิจเทรดตั้งจำนวน 499 ล้านบาท คงเหลือรายได้ในปี 2566 จำนวน 796 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากการแข่งขันในตลาดเคมีภัณฑ์ และการหดตัวของความต้องการในผลิตภัณฑ์น้ำมันถั่วเหลืองไปยังผลิตภัณฑ์ทดแทนน้ำมันปาล์มเนื่องจากมีราคาจำหน่ายต่ำกว่าปีก่อนมาก อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี รายได้ของสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์จำนวน 438 ล้านบาท และสายธุรกิจ



เทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 609 ล้านบาท ยังคงมีการเติบโตจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21 และ ร้อยละ 16 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากการคลี่คลายของปัญหาการขาดแคลนแรงงานและความล่าช้าของการขนส่งห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งคาดว่าแนวโน้มจะค่อยๆ คลี่คลายดีขึ้นต่อไป

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีผลขาดทุน 37 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เป็นผลกำไรจำนวน 84 ล้านบาท หลักๆ ลดลงจากส่วนงานสายธุรกิจเทรตดิ้งจากภาวะการแข่งขันที่สูงขึ้นตามที่ได้อธิบายไว้ข้างต้น และกำไรที่ลดลงในส่วนของการโครงการสืบเนื่องความล่าช้าและต้นทุนที่ปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 15 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 137 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 158 ล้านบาท อนึ่ง ส่วนแบ่งกำไรในปี 2565 ได้รวมกำไรพิเศษจากการกลับรายการค่าปรับได้รับคืนจำนวน 89 ล้านบาทจากบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง หากไม่รวมผลกระทบดังกล่าวจะเห็นว่าผลประกอบการโดยรวมในปี 2566 ดีขึ้น 68 ล้านบาท จากกลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เหล็กเคลือบเนื่องจากผลกระทบจากภาวะความผันผวนของราคารั่วถุดิบลดลง ทำให้การบริหารจัดการต้นทุนมีประสิทธิภาพดีขึ้น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 42 ล้านบาท ซึ่งลดลงมากกว่าร้อยละ 20 จากกำไรสุทธิ 165 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันในปีก่อน การลดลงของกำไรสุทธิดังกล่าวมีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานตามรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

(นางมนิศรา เจนวิทยาพันธ์)
เลขานุการบริษัท